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OBJ EKT NR. 80

VOSSOV ASS DRAGET
Fylker : Horda la nd, Sogn og Fjordane
Kommuner : Voss, A urland, Ulvik, Vik, Kvam,

Vaksdal
Nedbørfelt : 1483 km2

Skoggrense : 850- 950 m o.h. Areal under
denne : 40 %

Middelvannforing : 83 m /s
Laves te - hoyeste punk t : 0 1604 m o.h.
Ma rin g rense : 100 m o.h .
Kraftpo tensial : 1104 GWh
Na turgeografisk region : 35 c, 37 e

Vass dragsbes krive lse

Obj ektet omfa tt er hele nedbørfeltet til
Vossovassdraget. Det ti lho rer de midtre fjord-
s trøk på Vestlandet. Ovenfor Va ngsva tn har
vassdraget to hovedgreiner, Raundalselva og
Strondaelva, som topografisk er a v ulik ka -
rakter . Feltarbeid er bare utført i feltene til
disse to elvene.

Strondaelva ha r s it t utspring i Sendo- og
Grungenomradet pa Vikafjell, og i Uppheims -
va tn (330 m o.h .) Ved Vinje renner de to
øv re s ideg renene sammen.

Fr a Vikafjellet renner elva bra tt ned i
Kvassda len, en sma l V-formet dal med brat te
dalsider. Den gå r over i den a pnere M yr k -
dalen som leder ned mot My rkdalsvat n (230
m o.h .) . Nedenfor Vinje  er  da lføret åpent.
Elva renner rolig via det 3 km? store Lona-
vatnet (78 m o.h .) ti l Vangsvatnet (47 m o.h.).

Raunda lselva ha r sit t utspr ing i fj ellomra-
dene ved Mjøl fjell, p å grensa mot Undredals-
elvi og Flm svassdraget. Ra undalen er t rang,
med bra tt e dalsider og med bare små area ler
under 300 m o .h . E lva renner for det meste
fossende i t range gjel. I de østl ige delene de-
les Raundalen i en rekke s tore sidedaler, hvor-
av Rjoanddalen, Ljosdalen, Uppsetdalen og
S ondalen er de s tørs te. Dette er rela tivt åpne
og f la te dalfører som for en s tor del ti lhører
den laval pine sonen med lyngheier og myrer
som vikt ige naturt yper. Her ligger også en
rekk e va tn, hvo rav Vassetva tne t ( 1074 m o .h .)
og Slondalsvatn et (751 m o.h.) er de største.

B ordalse lva drenerer fje llomr dene mellom
Voss og Hardangerfjorden og munner ut i
den sø røst lige de len av Vangs vatnet. B or-
dalen er hengende i forhold til hovedda lføret,
og det mes te av området ligger over 350 m o.h .

Vangsvatn et er et 8 km2 stor t innsjøbas-
seng. Nedenfor Va ngsva tnet renner Vosso i
s tryk med stille par tier innimellom. E lva ren•
ner via Evangerva tn (10 m o.h.) og munner
ut i Bo lstadfjo rden. N ed mot V osso renner
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en rekk e s idee lver som dre nerer f jellom råder
på grensa mot Eksingedalen i nord og Hamla-
grø i sør . Her ligger f lere vatn, hvorav Tor-
finnsvatn (890 m o.h.) p4 6 km , Store Piks-
vatn (959 m o.h.) p 1,4 km? og Store Vola-
va tn (904 m o.h.) pa 1,3 km? er de storste.

Klimaet er suboseanisk med en årsnedbør
rundt 1300 mm og en å rs middeltempera tur på
5,3° C (56 m o.h .) . Mi ddeltemperaturen for
va rmeste måned er 15,1° C og for kaldes te
måned - 3,7° C. Dette gir en temperat urf or-
skj ell mellom varmes te og kaldeste må ned p å
18,8° C, noe som for Vestlandet er en svært
høy verdi .

Berg g run nen i nedbørf el tet domineres ne ..
derst av en fyllit tsone som s trekker seg  f ra
Evanger og oppover mot Vinje. Over denne
ligger skyvedekker. Jotundekket, som domi-
nerer i nord og øst, bes tår vesentlig av berg-
arter ti lhorende anorthosit tstammen. Bergs-
dalsdekket bestar for det mes te av kvartsitt ,
kvartsskifer og gneis.

Ulike typer løsmasser dekker relativt s tore
arealer i nedbørf eltet . Mo renemateria let dek-
ker slake dals ider og store områder i dalbun-
nene, både i lavla ndet og i høyereliggende par-
tier . Vassdraget er også r ikt pa breelvmate-
riale, bresjoavsetninger og elveavsetninger. I
naer tilknytning til dagens elveløp finnes elve-
avsetni nger der e lvene munner ut i innsj øene .

Nedbørfeltet har en variert vegetasjon.
B j or k- , furu - , gr an - og gr dors k og ha r stor ut -
bredelse. I lavlandet, spesielt nedenfor Va ngs-
vatnet, finnes også edelløvskog. Langs vat n
og vassdrag i de nedre delene oppt rer flere
s teder en frodig va tmar ksvegetasjon, noe som
er sjelden på Vestlandet. I fj ellet er fattige
lyng- Og gra sheier mes t vanlige, men også
myr er vidt utbredt. E t av de st orste myrom-
rådene ligger på Soleif la tene.

Området er ti l dels s terkt påvirket av u like
inng rep i naturen. Det bor over 12 000 m en-
nesker innen nedbørfeltet, rundt hal vparten
av disse på Vosseva ngen. De nedre delene er
et j ordbrukslandska p med flere tetts teder in-
nimellom. A ndre inng re p er g ran plan ting er,
e t uts trakt ve inet t, jernbane lang s v assdr aget
fra Bolstadøyri gjennom Raundalen t il Upp-
se te, militaran legg pa Bo moe n og Mjolfje ll
og hyt tebygging i Mjolfjellomr adet.

Nedre del a v vassdraget er regulert t il kraf t-
produksjon. Evanger kraf tverk har en mid-
lere år sproduksjon på 1237 CWh og følgende
vatn er reguler t : Grondalsva tn (regulert 33
m) , Kvandalsvat n (15 m), Askjelldalsvat n
(55 m), Skj erj evatn ( 13 m), Holskarsvat n
(30 m), Volavatn (32 m) og Piksvatn (12 m) .

Fo rurense nde. uts lipp er stor t se tt begr enset
ti l de nedre delene, spesielt Lonavatn og
Vangsvatn.

Raundalen. Foto: J . Gj essi ng.

Geofag

Berggrunnen bes tår av fylli tt og skyvedek-
kebe rg arter. Fy l litten, som er av ka mbro-
ordovicisk alder , opptrer omkr ing Vossevan-
g en- Vinje, og den er s terkt omdannet. Over
fyl litt en ligger det i noen omrader skyvedek-
kebe rg arter. I vest ha r vi saledes Ovre Bergs -
dalsdekke, som hovedsakelig består av kvart-
sit t, kvar tsskifer («Vosseskifer») og gneis. I
os t o ppt rer ovre Jo tundekke som ligger o ver
Bergsdalsdekket . Bergartene i øvre Jotun-
dekke ti lhorer anor thosit tstammen.

Hovedlandformene ka n deles i to : E t pale-
isk landskap og yng re. vesentl ig breeroder te
nedskjæringer i dette. De paleiske landfor mer
er særlig bevar t i høyfj ellsområdet i øst. Her
har en åpne og vide daler . Hoveddalene Stron-
dadalen og Raundalen er anlag t som paleiske
dal er, m en si den utviklet videre ved breero -
sjon. Se rlig Strondadale n h ar en markert
breerodert for m. Raunda len har en komplisert
form. Her har det vært antydet opp ti l fire
dalgeneras j oner . E llers finnes en del mindre
breeroderte dalformer, sam t man ge breero -
der te bassengfor mer i fj ellområdene. Vann-
skillet like øst for Uppheimsvatn la tidligere
leng er mot nordøst. Dette er bli tt f orskj øvet
mot sørvest ved tilbakeskridende erosjon i
Naeroy dalen . Det er an ty det at Raunda len og
Strondada len tidligere bar ha tt sin na tur lige
fortsettelse over Skjervedalen mot Hardanger.

Det er s to r varias jon i kvartære avse tninger
og former. I Vinjedalen er det funnet sedi-
menter fra sis te mellomistid (Eem) under mo-
rene. Det er også funnet yngre sedimenter
under morenemateriale, Foruten de vanl ig e
elementer fr a isavsmeltingen kan nevnes sedi-
menter og s trandnivåer fra en bredemt sj o
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Ra n dalen. Poto: 4. Gjessing .

ved Vinj e og setenive r fr a bredemte sj oer
i Stordalen.

Flere s teder er det aktiv erosjon og ma te-
r ialtranspor t i elvene både i høyfjellet og i
lavlandet. Spesielt gjelder dette Raundal selva.
Langs bra tte og trange deler av dalen er ero-
sj onen t yde lig , og det foregå r trans port av
steinmater ia le som ligger i banker i de sla-
kere da ldelene. Erosjon og transpor t i sand-
avsetningene under ma rin g rense er og sa be-
lydlige. Aktiv deltaut bygging for egå r i flere
av innsjøene, som i My rkdalsvatn et, Lonava t-
net og Vangs vatnet.

Vossovassdragets nedborfelt er meget ver-
difullt i geofaglig sammenheng. De f les te vik-
tige geofaglige verdikriter ier kommer her til
anvendelse. Det er et mangfoldig og varier t
fe lt mht . utforming en av storfo rmer, m indre
former og kva rtære avsetninger . Her finnes
avsetninger og former som kan være viktige
for dokumentasj onen og utforskningen av
kvartærtidens forløp på Vestlandet. De fl uviale
forhold er ogs 4 a v forsk ning sm es sig interes se .
Det er et klassisk vassdrag med stor peda-
gogisk verdi.

B otanikk

Nedbørf eltet dekker et s tor t og landskaps -
m es s ig v a rie rt omrade . D et in neh o lde r fo lg e -
lig et rikt utvalg av vegetasjons typer . Flora
og veg etasjon inn enfor omr d et endres f ra en
oseanisk påvirket yt re del til en suboseanisk
indre de l, hvor østl ige e lementer ka n påvises .
Vegetasjonssoneringen spenner fra ha vnivå til
hoya lpine fjellstrok, og alle soner er godt
representert.

Langs hovedvassdraget fr a Bols tadfjorden
og opp ti l Myrkdalen og Uppheim er det mes te
av lavlandsa realet bebygd eller oppdyrket.
Men i par tier danner edelløvskog, gr åors kog,

granskog og furuskog s tore bestander i mo-
saikk med k ulturmark. Opp mot skoggrensen
er bjørkeskog helt dominerende, men furu-
skog er vanlig opp t il ca. 800 m o.h. f.eks . i
Rjoanddalen. Det mes te av skogstypene er
fa ttige og lyngdominer te, men i de bratte da l-
sidene opptrer rikere høys taude- og sto rbreg -
nedominert e typer. I lavlandet er som regel
dis se sterkt beitet. En spes iell interesse knyt -
ter det seg til granskogene  på  Voss som er  de
største na tur lige granforekoms tene på Vest -
landet.

I den lavalpinc sonen er blå bærlyngheier a v
area lmessig sto rs t betydning. De er imid lertid
sterkt beitet og har i de f les te tilfeller et s tor t
inns lag av gras. Vierkra tt og frodige hogs ta u-
deenger finnes spredt, som of tes t langs bek-
ker e ller i bra tte dalsi der, men de dekker e t
lite a rea l. I melloma lpin sone er gras heier og
musoresnoleier a v s tørst betydning.

Myrer oppt rer vanlig i prealpin, subalpin og
lavalpin sone innen hele området. Størst ut-
bredelse ha r fa tt ige bakkemyr er, spesielt i
høyereliggende omr der . Gjenvoksingsmyrer
med elementer av nedborsmyr opptrer ogsa
flere steder. I nedbørrike områder, spes ielt på
Vikafjell, er det utviklet teppemyrer i lav-
alpin so ne .

Spes iell interesse er knyt tet ti l vegetasjonen
i og langs hovedvassdraget f ra Myrkdalen og
ned til Bolstadfjorden. På de s tore elveavset-
ning ene i My rkda len og nedr e de ler av Stron-
dadalen finnes en r ik og var iert vann- og
van nka ntveg etasjo n, noe som opptrer sje lden
pa Vest la ndet.

I de østl ige deler av vassdra get, ovenfor
Vangsvatn et, er det regist rert 482 kar plante-
a rte r. T ar en med de nedre de lene vil nok
tallet bli noe høyere. Dette er et relativt høyt
ar tsan tall. Fir e floraelementer er representer t.
Ky s tplan ter og sorlige va rmekj re arter o pp-
trer va nlig, mens østl ige ar ter forekommer
mer sj elden og i et rela tivt begrenset an ta ll.
86 fjellplanter er regis trert , noe som er et lavt
tall. Fjellfloraen bes tår for det meste av a r ter
som er vidt utbredt i ves tnorske fj ell. Østl ige
a rter og kalkk revende planter opptrer s jel-
den. Områdets størrelse tatt i betraktning,
m a f loraen karak teriseres som lite v a riert .
Bare få arter kan s ies a vaere sjeldne for
V estl andet , det er s m å t j o n n a k s , v a s s -
r e v e r u m p e , b e k k e k a r s e , t y s -
b a s t , f j e l l n o k l e b l o m og f j e ll -
m a r i n ø k k e l.

Botanisk inneholder Vossovassdraget s tor t
sett elementer som er vanlige i sentrale deler
av Ves tlandet, men vann- og vannkan tvegeta-
sjonen og fo rekoms t av nat urli g g rans kog gi r
området yt terligere verdi. Vassdraget egner
seg godt som typevassdrag for regionen.
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Fugleliv

Barskogen (både g ran- og furuskog ) er av
stor utstrekning, med velutviklede fuglesam-
funn. Her hekker bl.a.arter som representerer
et østlig innslag i faunaen og som er svært
sjeldne ellers på Vestlandet. Artsmangfoldet
i løvskogene er også gjennomgående n oe høye-
re enn i andre vassdrag i regionen.

De vi ktigste vatmarksl oka litetene ligger i
Strondavassdra get . Myrkdalsdeltaet og Lona-
vatnet-Melsvatnet er bla nt de r ikeste fersk-
vanns fuglelokaliteter mellom J æren og Sun n-
møre, og de tjener både som hekke-, beite- og
ras teomrader . Melsvatnet og Lundaro sen er
ogsa overvintringsom rd er fo r en de l ar ter .

Vassdraget inneholder også ellers en rekke
va tmarkslokal iteter, bade i lavlandet og til
fjells. Faunaen her er typisk for regionen.

Den alpine faunaen er for holdsvis art srik
og sannsynligvis bla nt de mes t velutvik lede
vest for Hardangervidda.

Fuglefaunaen på kulturmark er typisk for
regionen. Totalt er 193 fuglea rte r observert
i vassdraget. Under feltar beidet ble 133 a r ter
regis trert , hvorav 85  %  hekker eller antas a
hekke.

Deler av vassdraget utgjør noen av de  få
klassiske fuglelokal iteter pa Vestlandet. En
rekke data fr a 1900 1930 er publiser t, og
fra 1970 har det vært drevet nesten kontinuer-
lige undersokelser. Gode kommunikasjoner og
nærhet ti l forsknings - og undervisningssentra
gjør vassdraget velegnet til undervisningsfor-
mål. Vassdraget ha r kva liteter som gjør det
velegnet som referanseomr de, men f lere av
de rikeste lokalitetene er i dag truet a v men-
neskelige inngrep. Den orni tologiske verne ver-
dien av Vosso-vassdraget er meget stor.

Ferskvannsbiologi

Vassdraget er s tor t og inneholder hoyfj ells-
vatn så vel som lavlandsva tn . St rondaelva ren-
ner for en s tor del i f late partier med s tore
innsj øer , mens elva i Raundalen renner fos -
sende i trange gjel.

I forbindelse med dette prosjektet ble 10
va tn og 11 elvestasjoner undersokt, hvorav 8
vatn og 6 elvestasjoner over skoggrensen. Fra
tidligere foreligger en rekke forsk jellige un-
derso kelser f r a deler a v vassd raget. Resulta-
tene  fra  disse unders økelsene er tatt med i
vu rderingen . Det totale antall undersøk te vatn
er ca. 15 og elves tas j oner ca. 20.

Vassdraget drenerer s tore fjellområder med
t il dels variert berggrunn. Til tross for dette
viste de vannkj emiske malingene små var ia-

sj oner i pH, ledni ngsevne og kalsiuminn hold.
Vatnet er svakt surt , pH ca. 6,0, ledningsevnen
under 10 og kalsiuminnhold mindre enn 0,5
mg/I. Det ble funnet svært lave ledningsevner
i Sendo/Grungen-feltet med laves te verdi 2. På
bakg runn av må linger utfør t i 1970, synes
vassdraget d e s is te 10 ar ha blitt fors uret
med ca . 0,5 pH-enheter . Sik tedypet i la vere-
liggende vatn varierer fra 5 ti l 10. Tempera-
t urforholdene svinger f ra ka ldt smeltevann i
høyfj ellet med 4 10° C om sommeren,  t il
varmt lavlandsvann (142 0° C) i de nedre
deler .

Planktonsamfunnene i de høyes tliggende
va tna er bygd opp av 3 a rter hoppekreps og
3 arter vannlopper. Tilsvarende undersøkelser
i lavereliggende va tn gav  3  og 5 art er.

I strandsonen er det totalt funnet 7 ar ter
hoppekreps og 14 a rter va nn lopper . Tettheten
av plank tonkreps i vatna i hhv. øvre og nedre
del er beregnet til ca. 52 000 og 585 000 indi-
vid pr . me.

I de høyes tl iggende va tna er det i strand-
sonen registrert i gjennomsnitt 700 individ
pr . prove, men variasj onen er stor , f ra 20 ti l
4400. Fje rmygg dominer te som regel, roen få.
bors temark, vannmidd og s teinfluer forekom-
mer også i stort antall på en del lokaliteter.
Det er kun regis trer t 2 art er døgnfluer , 4
arter steinfluer og 5 a r ter vårf luer . De kvan-
ti tative malingene fra fjellva tna viste for dyb-
desonen 0,5 5 m gjennomsnitt lig 350 0 indi-
vider pr. m? med en biomas se pa 1,8 g pr. m.
I tidligere undersokelser er det i de lavere-
liggende vatna ma lt gj ennomsnittstetthete r i
0,55 m sonen pa 16 000 individ pr. m, med
biomasse 16,2 g pr. me.

På elvestasjonene i de høyereliggende de-
lene ble det funnet 12 bunndyrgrupper med
400 individ i gjennomsnit t pr . prove, var ie-
rende fra 30 til 1500 individer . Fj ærmygg do-
minerte prøvene etterfulgt a v fåbørstemark,
vannmidd og vårfluer. I elvene er det t otalt
pavist 2 ar ter dogn fluer , 12 a r ter s teinfluer
og 8 ar ter vårfluer. De kvanti tative målingene
gav gjennomsnit tlig 2500 individ pr. m, med
biomasse 0,6 g pr. m". Fra de lavereliggende
elveavsnitt er det tidligere i gj ennomsnit t fun-
net 28 000 individer pr .m,med biomasse T,Sg
pr. m? om hosten.

Fra tidligere unders økelser er det regis trert
18 arter s teinfluer i vassdraget. I s o p e r 1a
d i f f o r m i s og N e o m u r o a v i c u l a r i s
er sjeldne på Vestlandet . Døgnfluene har bare
ti lfeldig vært art sbes temt, men det er kjent
mins t  6  ar ter fr a Strondaelven.

Vannkj emisk er vassdraget generelt ens-
ar tet ionefat tig, men det inneholder også lo-
kaliteter med ekstremt n ringsfattig vann.
Økologisk er vassdraget enkelt med få a r ter
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i de øvre delene, mens Javlands lokalitetene
har utviklet mer kompliser te sys temer med
ti l dels mange ar ter .

Vassdraget inneholder de aller fles te typer
a v loka liteter karakteris tisk for Vestlandet,
med unntak av sterkt brepåvirkede. Forsk-
ningsverdien er s tor og omfat tende, under-
sokelser for eligger i perioder ti lbake t il femti-
å ra . Adkomsten er enkel til de f les te delene.
De nedre deler er s terkt påvirket av forurens-
ninger f ra bebyggelse og jordbruk og annen
virksomhet.
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